

Số: **196**/KH-UBND

*Quận 10, ngày // tháng 5 năm 2023*

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Công tác y tế trường học giai đoạn 2023-2025**  
**trên địa bàn Quận 10**

Thực hiện Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học; Thông tư số 33/2021/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về công tác y tế trường học trong cơ sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp, nhằm thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh và chủ động kiểm soát dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục nghề nghiệp, trường chuyên biệt, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, góp phần vào sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ sức khỏe.

Căn cứ Kế hoạch số 1298/KH-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch triển khai thực hiện công tác y tế trường học giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Ủy ban nhân dân Quận 10 thực hiện công tác y tế trường học giai đoạn 2023-2025 trong các cơ sở giáo dục cụ thể như sau :

**I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, đảm bảo tốt các điều kiện chăm sóc sức khỏe tại các cơ sở giáo dục, góp phần giảm tỷ lệ mắc bệnh, kiểm soát và hạn chế các yếu tố nguy cơ phát sinh và gia tăng của các bệnh truyền nhiễm; phát hiện sớm bệnh tật học đường phổ biến hiện nay nhằm nâng cao sức khỏe để người học học tập, rèn luyện tốt hơn.

Nâng cao trình độ, năng lực triển khai thực hiện công tác y tế trường học trong các cơ sở giáo dục.

**2. Yêu cầu**

Triển khai các hoạt động về công tác y tế trường học nhằm đảm bảo sự phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần cho học sinh; chủ động theo dõi, tầm

soát và phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh để được chuyển tuyến điều trị kịp thời.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Về nguồn nhân lực phục vụ công tác y tế trường học**

- Củng cố và kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Y tế trường học các cấp; xây dựng kế hoạch phối hợp liên ngành hàng năm giữa ngành Giáo dục - Y tế - Lao động, Thương binh và Xã hội, Ban, Ngành liên quan; phân công rõ đầu mối, trách nhiệm cụ thể về công tác y tế trường học, chăm sóc, bảo vệ trẻ em trong các cơ sở giáo dục; phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, nghề nghiệp tham gia công tác y tế trường học.

- Rà soát, sắp xếp đội ngũ nhân viên y tế tại các cơ sở giáo dục:

+ Nhân viên y tế trường học phải có trình độ chuyên môn từ **y sĩ trung cấp trở lên**. Căn cứ điều kiện thực tiễn tại đơn vị, các trường bố trí nhân viên y tế trường học đáp ứng quy định tại Điểm này hoặc ký hợp đồng hợp tác chuyên môn “Chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh” với Trạm y tế trên địa bàn Quận 10 hoặc cơ sở khám chữa bệnh từ hình thức phòng khám đa khoa trở lên để chăm sóc sức khỏe trong trường học.

+ Đối với các cơ sở giáo dục công lập phải tuyển dụng, bố trí nhân viên chuyên trách y tế có chuyên môn y tế theo quy định.

+ Các cơ sở giáo dục ngoài công lập phải tuyển dụng, bố trí nhân viên y tế có trình độ chuyên môn theo quy định của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo (theo Thông tư liên tịch 13/2016/BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 Quy định về công tác y tế trường học), trong trường hợp vì lý do khách quan chưa tuyển dụng được nhân viên y tế có trình độ chuyên môn, phải thực hiện phân công giáo viên, nhân viên kiêm nhiệm làm đầu mối theo dõi công tác y tế trường học và ký hợp đồng với cơ sở y tế, khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn để triển khai công tác y tế trường học theo quy định.

- Hiện nay số trường có nhân viên kiêm nhiệm phụ trách 27/81 trường chưa có nhân viên y tế chuyên trách phải kiêm nhiệm, cần có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ theo quy định.

- 100% cơ sở giáo dục có nhân viên phụ trách được bồi dưỡng nâng cao năng lực tổ chức quản lý về y tế trường học trong năm học 2022-2023.

- Năm 2025, phấn đấu 85% trường học đảm bảo nhân viên y tế chuyên trách theo quy định trong các cơ sở giáo dục bảo đảm các điều kiện thực hiện công tác y tế, được bồi dưỡng để thực hiện quản lý, bảo vệ chăm sóc sức khỏe học sinh.

+ Đối với các đơn vị chưa tuyển dụng được nhân viên y tế thì bố trí cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên chuyên trách hoặc kiêm nhiệm để triển khai công tác sức khỏe phù hợp với điều kiện cụ thể từng đơn vị, tiếp tục tham mưu tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nâng cao năng lực các kỹ năng, thực hiện chế độ, chính sách đãi ngộ thu hút nhân lực cho đội ngũ nhân viên trong trường học nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc sức khỏe học đường.

+ Nhân viên y tế trường học phải được thường xuyên cập nhật kiến thức chuyên môn y tế thông qua các hình thức hội thảo, tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn do ngành Y tế, ngành giáo dục tổ chức để triển khai được các nhiệm vụ quy định.

## **2. Về công tác đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc thiết yếu**

- 90% trường học bố trí ít nhất 01 khu vực bảo đảm trang thiết bị, dụng cụ cần thiết dành cho giáo dục thể chất và hoạt động thể thao theo quy định.

- Cải tạo nâng cấp, bổ sung cơ sở vật chất (phòng học, bàn ghế, bảng viết, chiếu sáng, đồ chơi trong trường học), trang thiết bị, thuốc thiết yếu, các điều kiện cần thiết khác phù hợp với từng cấp học để triển khai hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho người học theo quy định.

- Hỗ trợ dụng cụ, thuốc thiết yếu trong việc thăm khám, điều trị, chăm sóc sức khỏe răng miệng; sẵn sàng hỗ trợ chuyên môn việc thăm khám, điều trị, chăm sóc sức khỏe răng miệng cho các phòng y tế tại cơ sở giáo dục.

## **3. Về công tác chăm sóc sức khỏe người học**

- Phấn đấu 85% trường học bảo đảm các điều kiện thực hiện công tác y tế trường học, chăm sóc sức khỏe học sinh theo quy định.

- 100% trường học thực hiện kiểm tra sức khỏe học sinh đầu năm học theo quy định.

- 95% trường thực hiện việc đánh giá phát hiện sớm các yếu tố, nguy cơ về bệnh không lây nhiễm cho học sinh.

- 100% trường cung cấp đủ nước uống và nước sạch cho sinh hoạt, hoạt động trong trường học đảm bảo chất lượng theo quy định.

- 100% trường học có đủ nhà vệ sinh cho học sinh và bảo đảm điều kiện hợp vệ sinh theo quy định.

- Phấn đấu 100% phòng học đạt yêu cầu về chiếu sáng (độ rọi không dưới 300Lux), 100% trường phổ thông bố trí bàn ghế bảo đảm cỡ số theo nhóm chiều cao của học sinh, phù hợp cho học sinh khuyết tật.

- Tăng cường vận động phụ huynh học sinh và người học đảm bảo 100% người học đều tham gia bảo hiểm y tế.

- Triển khai kiểm tra sức khỏe vào đầu năm học để đánh giá tình trạng sức khỏe đối với người học tại cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông, các trường hợp mắc bệnh được phát hiện và thông báo cho gia đình để phối hợp chuyển tuyến điều trị.

- Tiếp tục xây dựng hướng dẫn tổ chức bữa ăn học đường đảm bảo dinh dưỡng hợp lý theo lứa tuổi với các tiêu chí: phong phú, đa dạng, đáp ứng nhu cầu về năng lượng và cân bằng về dinh dưỡng, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm (đối với trường học có tổ chức bữa ăn học đường); phối hợp triển khai chiến dịch uống vitamin A đại trà cho trẻ em trong độ tuổi 6-36 tháng tuổi tại các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn Quận 10; triển khai việc uống bổ sung viên sắt/thuốc bổ máu phòng ngừa thiếu máu dinh dưỡng cho các em nữ sinh tại các trường trung học phổ thông.

- Tổ chức các đợt khám sàng lọc thị lực, tư vấn chăm sóc mắt và phát thuốc, khám tật khúc xạ cho học sinh.

- Triển khai và đẩy mạnh thực hiện việc giám sát hoạt động chăm sóc răng miệng cho học sinh qua việc chải răng tại cơ sở giáo dục đối với những trường bán trú. Hỗ trợ chi phí hoặc hiện vật (bàn chải, kem đánh răng) cho những cơ sở còn khó khăn; vận động phụ huynh, nhà trường thực hiện việc thay bàn chải cho học sinh ít nhất 3 tháng/1 lần.

- Cung cấp đủ nước sạch cho sinh hoạt, hoạt động trong cơ sở giáo dục bảo đảm chất lượng theo quy định. Tiếp tục chương trình Fluor hóa nước máy để góp phần bảo vệ sức khoẻ răng miệng cho trẻ em và cộng đồng.

#### **4. Về công tác tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, nhân viên làm công tác y tế trường học**

- Phối hợp với các trường đại học có đào tạo chuyên ngành sức khỏe xây dựng chương trình, tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, nhân viên làm công tác y tế trường học trong các cơ sở giáo dục và y tế cơ sở, phù hợp với từng đối tượng

(chuyên trách và kiêm nhiệm), phù hợp với Quyết định số 4202/QĐ-BGDĐT ngày 13 tháng 12 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về phê duyệt chương trình bồi dưỡng nâng cao năng lực cho nhân viên y tế trường học; tiến tới mục tiêu chuẩn hóa trình độ chuyên môn của nhân viên y tế trường học nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người học trong các cơ sở giáo dục.

- Hằng năm, tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý và nhân viên làm công tác y tế trường học trong các cơ sở giáo dục.
- Phối hợp cơ sở khám bệnh, chữa bệnh để đào tạo, thực hành cho các nhân viên y tế phụ trách công tác trường học để được cấp chứng chỉ hành nghề theo quy định.

## **5. Về công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe**

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp, các tổ chức, cá nhân liên quan về tầm quan trọng của công tác y tế trường học; biên soạn, phát hành các tài liệu và tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe với nội dung phù hợp theo từng độ tuổi của người học, từng cấp học và tùy theo điều kiện cụ thể của từng địa phương bằng nhiều hình thức truyền thông đa dạng, trên cơ sở lồng ghép vào các chương trình, giáo trình, tài liệu đào tạo, bồi dưỡng, tuyên truyền, kiểm tra, đánh giá.

- Tăng cường truyền thông, hướng dẫn người học kỹ năng tự bảo vệ và chăm sóc, thay đổi hành vi của người học để nâng cao sức khỏe, các hoạt động về y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe ban đầu trong các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt cho các đối tượng giáo viên, nhân viên phụ trách công tác y tế trường học, cha mẹ học sinh, học sinh hướng dẫn đối với sức khỏe học đường để nâng cao sức khỏe cho học sinh với các chuyên đề như: phòng, chống bệnh không lây nhiễm, bệnh truyền nhiễm trường học; dinh dưỡng hợp lý; sức khỏe tâm thần, sức khỏe sinh sản, sơ cấp cứu và phòng chống tai nạn thương tích...

## **6. Về công tác giám sát, kiểm tra**

Ban chỉ đạo công tác y tế trường học Quận tổ chức công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở giáo dục trong việc thực hiện các nội dung về công tác y tế trường học. Thực hiện kế hoạch theo từng năm, giai đoạn. Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân quận các giải pháp hiệu quả nhằm hoàn thành các chỉ tiêu đề ra.

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách nhà nước.

- Nguồn bảo hiểm y tế học sinh theo quy định hiện hành;
- Nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài theo quy định của pháp luật và các nguồn thu hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo (Cơ quan thường trực)**

- Thường xuyên rà soát, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 10 kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo Y tế trường học theo đúng thành phần của Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân Quận 10 thực hiện Quyết định số 1298/QĐ-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về kế hoạch triển khai thực hiện công tác Y tế trường học giai đoạn 2023 -2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện Kế hoạch từng năm, từng giai đoạn. Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân Quận các giải pháp hiệu quả nhằm hoàn thành các chỉ tiêu đề ra.

- Củng cố, kiện toàn và tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo Y tế trường học. Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác y tế trường học trên địa bàn, giám sát triển khai hiệu quả kế hoạch công tác y tế trường học nhằm đạt được các chỉ tiêu.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân Quận trong việc lập kế hoạch, chỉ đạo tổ chức thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch công tác y tế trường học trên địa bàn trong chức năng, nhiệm vụ được giao. Phối hợp Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, nhân viên y tế trường học.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa Thông tin và Trung tâm Thể dục thể thao triển khai lòng ghép các chương trình, kế hoạch liên quan tới sức khỏe trường học. Thực hiện cơ chế phối hợp liên ngành về thực hiện việc nâng cao chất lượng giáo dục thể chất và vận động thể thao tại các cơ sở giáo dục.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính -Kế hoạch xây dựng và tham mưu Quận phê duyệt kế hoạch nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị, học cụ cho các cơ sở giáo dục từ mầm non đến phổ thông đảm bảo theo quy định tại Thông tư

liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT phục vụ công tác dạy học cũng như công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người học.

- Đưa công tác y tế trường học vào chỉ tiêu đánh giá thi đua hàng năm của các cơ sở giáo dục và các cấp quản lý giáo dục.

- Phối hợp Phòng Y tế, Ban quản lý An toàn thực phẩm Thành phố tổ chức giám sát, kiểm tra các cơ sở giáo dục trong việc thực hiện các nội dung về công tác y tế trường học theo quy định.

- Thực hiện báo cáo kết quả hoạt động y tế trường học gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố và Phòng Chính trị Tư tưởng - Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

## **2. Phòng Y tế**

- Tổ chức tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về công tác y tế trường học; triển khai có hiệu quả các chương trình y tế trong cơ sở giáo dục; công tác kiểm tra sức khỏe cho người học vào đầu năm học; theo dõi, phát hiện các bệnh để chuyển chuyên khoa điều trị; giám sát phát hiện sớm dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục để xử lý kịp thời.

- Phân công cán bộ theo dõi công tác y tế trường học, hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật kiểm tra, giám sát các đơn vị tổ chức khám sức khỏe tại các cơ sở giáo dục để thực hiện công tác y tế trường học đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận.

- Tổ chức xây dựng các chương trình, tài liệu bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho nhân viên làm công tác y tế trường học, triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo về thực hiện công tác y tế trường học tại các cơ sở giáo dục.

- Phối hợp Trung tâm Y tế bố trí nhân viên phụ trách công tác y tế trên địa bàn Phường về việc thực hiện công tác y tế trường học, ký kết hợp đồng hợp tác chuyên môn về y tế hỗ trợ các cơ sở giáo dục không có nhân viên y tế chuyên trách thực hiện tại các cơ sở giáo dục.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức hướng dẫn cho cán bộ quản lý, nhân viên phụ trách y tế trường học kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các quy định đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong cơ sở giáo dục theo quy định. Hướng dẫn về dinh dưỡng hợp lý, thực phẩm lành mạnh kết hợp tăng cường hoạt động thể lực trong trường học, bữa ăn học đường phù hợp với lứa tuổi.

- Hướng dẫn các quy định của pháp luật về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, căn tin, cơ sở nhận suất ăn sẵn trong cơ sở giáo dục; các loại thực phẩm được kinh doanh tại các căn tin trong cơ sở giáo dục. Tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở giáo dục trong việc thực hiện công tác an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 10.

- Lồng ghép việc thực hiện Đề án đảm bảo dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh nâng cao sức khỏe, đề phòng bệnh không lây nhiễm giai đoạn 2018-2025; Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-2025; định hướng đến năm 2030; Chương trình sức khỏe Việt Nam và các chương trình, đề án khác có liên quan.

- Phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện công tác y tế hàng năm và tổng kết giai đoạn 2023-2025.

### **3. Phòng Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế trong công tác tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức vị trí y tế trong các cơ sở giáo dục theo Quyết định 42/2021/QĐ-UBND ngày 01/12/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định phân cấp tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị tuyển dụng nhân viên y tế trường học tại Công văn 2564/BNN-CCVC ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Bộ Nội vụ.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận ban hành Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo Y tế trường học hàng năm, Thành lập Đoàn kiểm tra Y tế trường học theo quy định.

### **4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Trẻ em số 102/2016/QH13 và Thông tư số 33/2021/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ Y tế.

- Đảm bảo học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát mức chuẩn hộ cận nghèo tham gia bảo hiểm y tế diện chung chương trình giảm nghèo bền vững Thành phố tại địa phương; được hỗ trợ chính sách miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập theo quy định tại Quyết định số 1291/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025.

- Triển khai hỗ trợ chính sách miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập, bảo hiểm y tế cho học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát mức chuẩn hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và học sinh khuyết tật.

- Tuyên truyền vận động gia đình; phối hợp với các phòng, ban ngành, hội, đoàn thể tạo điều kiện cho trẻ em nghèo có hoàn cảnh khó khăn, nhất là trẻ em nhập cư được học bình đẳng, tiếp cận chương trình giáo dục tốt nhất.

- Phối hợp với Phòng Y tế hướng dẫn, tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo chuyên môn về công tác y tế trường học và chăm sóc sức khỏe người học đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố theo Thông tư số 33/2021/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học trong cơ sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

## **5. Phòng Tài chính-Kế hoạch**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân quận xem xét, bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước để thực hiện kế hoạch này trong dự toán hàng năm của cơ quan, đơn vị theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

## **6. Bảo hiểm xã hội Quận 10**

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn vận động người học tham gia bảo hiểm y tế.

- Duy trì mục tiêu bảo đảm 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn trích, chuyển, sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu trong các cơ sở giáo dục.

## **7. Các đơn vị trường học**

- Căn cứ Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục kịp thời xây dựng kế hoạch của đơn vị, cụ thể hóa các mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp để tập trung triển khai, thực hiện bảo đảm đạt mục tiêu Kế hoạch đề ra.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chính sách chăm sóc sức khỏe học đường bằng nhiều hình thức.

- Tăng cường tham mưu huy động các nguồn lực hợp pháp đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng, đảm bảo các điều kiện chăm sóc sức khỏe học sinh.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác y tế trường học tham mưu, đề xuất các giải pháp hiệu quả nhằm hoàn thành các chỉ tiêu đề ra. Tổ chức đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng năm theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác y tế trường học giai đoạn 2023-2025 trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 10. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, các đơn vị kịp thời phản ánh về Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân Quận chỉ đạo giải quyết./. VNL

**Nơi nhận:**

- VP UBND TP HCM;
- Phòng CTTT Sở GD ĐT/TPHCM;
- TTUB: CT, PCT;
- Các đơn vị tại mục IV;
- VPUB: CVP, PCVP/VX;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thế Hải